
APEL NR 1/2025 
RADY GMINY W JEZIORACH WIELKICH 

z dnia 29 grudnia 2025 r. 

w sprawie pilnego podjęcia działań na rzecz ratowania jezior Powidzkiego Parku Krajobrazowego 
i obszarów przyległych 

Zwracamy się do władz publicznych Rzeczypospolitej Polskiej z prośbą o podjęcie kompleksowych działań 
na rzecz poprawy zasobów wodnych w jeziorach Powidzkiego Parku Krajobrazowego (PPK) i obszarów 
przyległych, w duchu art. 5 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, stanowiącego o obowiązku zapewnienia 
ochrony środowiska. Zasoby wodne w jeziorach, ciekach, mokradłach, to nasze życie i przyszłość Gminy 
Jeziora Wielkie. Zasoby wodne są istotne dla prowadzenia działalności gospodarczej, zwłaszcza w sektorze 
turystyki. W oparciu o ten potencjał, inwestujemy w rozwój ogólnodostępnej infrastruktury turystycznej. 
Wokół jezior funkcjonują ekosystemy istotne zarówno dla regionu, kraju, jak i UE, o czym świadczy objęcie 
tych terenów formami ochrony przyrody, takimi jak: Powidzki Park Krajobrazowy, Powidzko-Bieniszewski 
Obszar Chronionego Krajobrazu czy Obszar Natura 2000 „Pojezierze Gnieźnieńskie”. Jeziora wyróżniają się 
niesamowitą czystością wody i stanowią miejsce występowania cennych siedlisk łąk ramienicowych. 

 Obserwujemy znaczący spadek poziomu wód w jeziorach Powidzkiego Parku Krajobrazowego i na 
obszarach przyległych. W niektórych akwenach lustro wody obniżyło się o ponad 6m. Taki stan to zagrożenie 
dla turystyki, rolnictwa i przyrody. Środowisko samorządowe, Lasy Państwowe i kopalnia – ZE PAK 
S.A. przystąpiły do realizacji pierwszej części działań, które mają poprawić stan zasobów wodnych – przerzutu 
wód z Warty (J. Gosławskie) do zbiorników po odkrywkach węgla brunatnego – Jóźwin II B i Kazimierz 
Północ. Są to działania o charakterze retencyjnym! Prosimy o wsparcie ich realizacji, w tym sprawne 
procedowanie niezbędnych zgód i pozwoleń. Istotnym krokiem w kierunku przeprowadzenia tak potrzebnej 
inwestycji byłoby przyjęcie specustawy retencyjnej. Dla przyspieszenia odbudowy zasobów wodnych, już teraz 
jest potrzeba zaplanowania kolejnych, komplementarnych działań m.in. przerzutu wód po wypełnieniu 
zbiorników pokopalnianych w rejony jezior PPK oraz innych czynności poprawiających retencję w zlewniach 
jezior. Apelujemy do właściwych organów i instytucji Państwa Polskiego o podjęcie się tego zadania!
 Zważywszy na rolę jezior PPK i obszarów przyległych pod względem gospodarczym i przyrodniczym 
dla całego kraju, apelujemy również o utworzenie dla jednostek samorządu terytorialnego programu 
dedykowanego wspieraniu działań służących retencji wody i poprawie jej jakości (np. dot. budowy sieci 
kanalizacji sanitarnej w zlewniach jezior). Woda to nasza wspólna przyszłość! Prosimy o wsparcie 
działań na rzecz jezior Powidzkiego Parku Krajobrazowego i terenów przyległych.   
             
          Z wyrazami szacunku 
         

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Jerzy Burzyński 
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